
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«20» марта 2023 г.      г. Курск                                                  № 163          

О внесении изменений в постановление Администрации
города Курска от 21.08.2020 № 1524

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2022 № 612-ФЗ                                
«О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании 
утратившим силу абзаца второго пункта 2 статьи 16 Федерального закона                                 
«О железнодорожном транспорте в Российской Федерации», от 27.07.2010                          
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных                                            
и муниципальных услуг», постановлением Администрации города Курска                  
от 29.12.2018 № 3070 «О разработке и утверждении административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска                                
от 21.08.2021 № 1524 «Об утверждении административного регламента                         
по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод 
объектов в эксплуатацию» (в ред. от 31.08.2022 № 552) следующие изменения:

в Административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги «Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию»: 

1.1. пункт 2.6.1. изложить в новой редакции:
«2.6.1. При вводе объектов в эксплуатацию заявитель направляет 

заявление   о выдаче разрешения на ввод объектов в эксплуатацию по форме 
согласно приложению 1 к настоящему административному регламенту.

К заявлению прилагаются следующие документы:
1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе 

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного 
сервитута;

2) документы, подтверждающие соответствие построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства техническим 
условиям и подписанные представителями организаций, осуществляющих 

consultantplus://offline/ref=4F633939A11CDB60DFA002C45EFA7CD03C712AA29A84C4E159AB8C12E8F404362B4AF82E662A17D1041ACBD081F4CB87sDk2J


2

эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии), 
а также документы, подтверждающие передачу гарантирующим поставщикам 
электрической энергии в эксплуатацию приборов учета электрической 
энергии многоквартирных домов и помещений в многоквартирных домах, 
подписанные представителями гарантирующих поставщиков электрической 
энергии;

3) схема, отображающая расположение построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства, расположение 
сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка                    
и планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, 
осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство,                   
и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 
строительства, реконструкции на основании договора строительного 
подряда), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного 
объекта;

4) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, 
если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора                                         
в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации) о соответствии построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи                                      
49 Градостроительного кодекса Российской Федерации требованиям 
проектной документации (включая проектную документацию, в которой 
учтены изменения, внесенные в соответствии с частями 3.8 и 3.9 статьи                        
49 Градостроительного кодекса Российской Федерации), в том числе 
требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности 
объекта капитального строительства приборами учета используемых 
энергетических ресурсов, заключение уполномоченного на осуществление 
федерального государственного экологического надзора федерального органа 
исполнительной власти (далее - орган федерального государственного 
экологического надзора), выдаваемое в случаях, предусмотренных частью                    
7 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

5) технический план объекта капитального строительства, 
подготовленный в соответствии с требованиями Федерального закона                             
от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;

6) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося 
физическим лицом, либо личность представителя физического или 
юридического лица (паспорт); документ, удостоверяющий личность 
иностранного гражданина, лица без гражданства, включая вид на жительство 
и удостоверение беженца;

7) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя 
физического или юридического лица, если с заявлением обращается 
представитель заявителя (заявителей) (доверенность);

8) договор или договоры, заключенные между заявителем и иным лицом 
(иными лицами), в случае, если обязанность по финансированию 
строительства или реконструкции здания, сооружения возложена на иное лицо 

consultantplus://offline/ref=C62A88A5DBC1BECF6E99653A13ABFFD277DA3A0B4A5DA7878F25564DB32F39A935777C532345047A647CD34EDCB46A952266A259DEAB5BtEH
consultantplus://offline/ref=C62A88A5DBC1BECF6E99653A13ABFFD277DA3A0B4A5DA7878F25564DB32F39A935777C522F41007A647CD34EDCB46A952266A259DEAB5BtEH
consultantplus://offline/ref=C62A88A5DBC1BECF6E99653A13ABFFD277DA3A0B4A5DA7878F25564DB32F39A935777C522F41007A647CD34EDCB46A952266A259DEAB5BtEH
consultantplus://offline/ref=C62A88A5DBC1BECF6E99653A13ABFFD277DA3A0B4A5DA7878F25564DB32F39A935777C532645047A647CD34EDCB46A952266A259DEAB5BtEH
consultantplus://offline/ref=C62A88A5DBC1BECF6E99653A13ABFFD277DA3A0B4A5DA7878F25564DB32F39A935777C532646007A647CD34EDCB46A952266A259DEAB5BtEH
consultantplus://offline/ref=C62A88A5DBC1BECF6E99653A13ABFFD277DA3A0B4A5DA7878F25564DB32F39A935777C532646007A647CD34EDCB46A952266A259DEAB5BtEH
consultantplus://offline/ref=C62A88A5DBC1BECF6E99653A13ABFFD277DA3A0B4A5DA7878F25564DB32F39A935777C532347027A647CD34EDCB46A952266A259DEAB5BtEH
consultantplus://offline/ref=C62A88A5DBC1BECF6E99653A13ABFFD277DA3A0B4A5DA7878F25564DB32F39A935777C532347027A647CD34EDCB46A952266A259DEAB5BtEH
consultantplus://offline/ref=C62A88A5DBC1BECF6E99653A13ABFFD277DA3A014958A7878F25564DB32F39A92777245D27461E713233951BD35Bt6H


3

(иных лиц), и предусматривающие возникновение права собственности 
заявителя и (или) иного лица (иных лиц) на построенные, реконструированные 
здание, сооружение или на все расположенные в таких здании, сооружении 
помещения, машино-места, а также документы, подтверждающие исполнение 
заявителем и иным лицом (иными лицами) обязательств по указанным 
договорам и содержащие согласие указанного лица (указанных лиц)                                 
на осуществление государственной регистрации права собственности 
указанного лица (указанных лиц) на предусмотренные настоящей частью 
объекты.

Документы, указанные в подпунктах 1 - 3, 8 настоящего пункта, 
направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы                           
(их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в распоряжении 
органов государственной власти, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций.»;

1.2. абзац 4 пункта 2.6.7. изложить в новой редакции:
«в электронной форме:

 посредством Единого портала без необходимости дополнительной 
подачи запроса в какой-либо иной форме;

посредством государственной информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности (далее – ГИСОГД) с функциями 
автоматизированной информационно-аналитической поддержки 
осуществления полномочий в области градостроительной деятельности;

посредством единой информационной системы жилищного 
строительства (далее – ЕИСЖС).

Направить заявление и документы посредством ЕИСЖС вправе заявители 
наименования которых содержат слова «специализированный застройщик»,                        
за исключением случаев, если в соответствии с нормативным правовым актом 
субъекта Российской Федерации выдача разрешения на строительство 
осуществляется через иные информационные системы, которые должны быть 
интегрированы с единой информационной системой жилищного 
строительства;»;

1.3. абзац 7 пункта 2.6.7. исключить;
1.4. пункт 2.8.2. изложить в новой редакции:
«2.8.2. При приеме заявления и документов посредством Единого портала, 

ГИСОГД, ЕИСЖС запрещается:
отказывать в приеме заявления и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, в случае если заявление и документы, 
необходимые для предоставления услуги, поданы в соответствии                                         
с информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, 
опубликованной на Едином портале, ГИСОГД, ЕИСЖС;

отказывать в предоставлении услуги, в случае если заявление                                        
и документы, необходимые для предоставления услуги, поданы                                           
в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления 



4

муниципальной услуги, опубликованной на Едином портале, ГИСОГД, 
ЕИСЖС;

требовать от заявителя совершения иных действий кроме прохождения 
идентификации и аутентификации в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, указания цели приема, а также предоставления 
сведений, необходимых для расчета длительности временного интервала, 
который необходимо забронировать для приема.»;

1.5. пункт 2.15.5. изложить в новой редакции:
        «2.15.5. Срок регистрации заявления, поступившего через Единый 
портал, ГИСОГД, ЕИСЖС в журнале регистрации входящей корреспонденции 
и (или) в автоматизированной информационной системе электронного 
документооборота «Дело» осуществляется в порядке общего 
делопроизводства в срок не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем 
поступления запроса.»;

1.6. пункт 2.18.1. изложить в новой редакции:
«2.18.1. Для получения муниципальной услуги в электронном виде 

заявителю предоставляется возможность направить заявление через Единый 
портал, ГИСОГД, ЕИСЖС путем заполнения запроса в электронной форме.

Услуга предоставляется зарегистрированному на Едином портале 
заявителю. Для регистрации на Едином портале заявителю необходимо 
предварительно пройти процедуру проверки данных и подтверждения 
личности. Средство электронной подписи, используемое для регистрации 
юридического лица, возможно использовать и для подтверждения учетной 
записи физического лица (при условии, что в сертификате ключа проверки 
электронной подписи указаны необходимые данные этого физического лица, 
такие как ФИО и СНИЛС).»;

1.7. абзац 6 пункта 3.1.1. изложить в новой редакции:
«5) порядок осуществления в электронной форме, в том числе                                                   

с использованием Единого портала, ГИСОГД, ЕИСЖС, административных 
процедур (действий);»;

1.8. пункт 3.6. изложить в новой редакции:
«3.6. Порядок осуществления в электронной форме, в том числе

с использованием Единого портала, ГИСОГД, ЕИСЖС 
административных процедур (действий)

Исчерпывающий перечень административных процедур (действий) при 
получении муниципальной услуги в электронной форме:

получение информации о порядке и сроках предоставления 
муниципальной услуги;

запись на прием для подачи заявления о предоставлении муниципальной 
услуги;

формирование заявления о предоставлении муниципальной услуги;
прием и регистрация заявления;
получение сведений о ходе выполнения заявления;
получение результата предоставления муниципальной услуги;



5

осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги.
3.6.1. Уведомление о порядке и сроках предоставления услуги 

направляется в срок, не превышающий одного рабочего дня после завершения 
соответствующего действия, на адрес электронной почты или                                                 
с использованием средств Единого портала в единый личный кабинет                            
по выбору заявителя.

3.6.2. Основанием для начала административной процедуры является 
обращение заявителя за получением муниципальной услуги через Единый 
портал, ГИСОГД, ЕИСЖС с заявлением о предоставлении услуги, в том числе                                         
по предварительной записи.

3.6.3. Запись на прием проводится посредством Единого портала.
Заявителю предоставляется возможность записи в любые свободные для 

приема дату и время в пределах установленного в комитете графика приема 
заявителей.

3.6.4. Формирование заявления осуществляется посредством заполнения 
заявителем электронной формы запроса на Едином портале, ГИСОГД, 
ЕИСЖС, без необходимости дополнительной подачи запроса в какой-либо 
иной форме.

3.6.5. После заполнения заявителем каждого из полей электронной формы 
заявления автоматически осуществляется форматно-логическая проверка 
сформированного запроса.

При выявлении некорректно заполненного поля электронной формы 
заявления заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке 
ее устранения посредством информационного сообщения непосредственно                   
в электронной форме запроса.

3.6.6. В личный кабинет заявителя направляется уведомление                                       
о получении заявления с использованием Единого портала ГИСОГД, ЕИСЖС.

3.6.7. При формировании заявления заявителю обеспечивается:
а) возможность копирования и сохранения заявления и документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги;
б) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы 

заявления;
в) сохранение ранее введенных в электронную форму заявления значений                       

в любой момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении 
ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную форму 
заявления;

г) заполнение полей электронной формы заявления заявителем                                   
с использованием сведений, размещенных в федеральной государственной 
информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации                         
в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (далее - 
единая система идентификации и аутентификации);



6

д) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной 
формы заявления без потери ранее введенной информации на Едином портале, 
ГИСОГД, ЕИСЖС;

е) возможность доступа заявителя на Едином портале, ГИСОГД, ЕИСЖС                        
к ранее поданным им заявлениям в течение не менее одного года.

3.6.8. Сформированное заявление и документы, необходимые для 
предоставления муниципальной услуги в соответствии настоящим 
административным регламентом, направляются в комитет посредством 
Единого портала, ГИСОГД, ЕИСЖС.

3.6.9. Комитет обеспечивает прием документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, и регистрацию заявления без 
необходимости повторного представления заявителем таких документов                                  
на бумажном носителе.

Срок регистрации заявления - 1 рабочий день.
3.6.10. Предоставление муниципальной услуги начинается с момента 

приема и регистрации электронных документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги.

3.6.11. При получении заявления в электронной форме в автоматическом 
режиме осуществляется форматно-логический контроль заявления                                     
и заявителю сообщается присвоенный заявлению в электронной форме 
уникальный номер, по которому в личном кабинете Единого портала, 
ГИСОГД, ЕИСЖС заявителю будет представлена информация о ходе 
выполнения указанного заявления.

3.6.12. Прием и регистрация заявления осуществляются специалистом 
комитета, ответственным за принятие заявления. После регистрации 
заявления направляется в структурное подразделение, ответственное                                                  
за предоставление муниципальной услуги.

3.6.13. Исполнение заявления заключается в подготовке ответа заявителю 
после анализа информации, содержащейся в заявлении и приложенных к нему 
документах (при их наличии).

3.6.14. После принятия заявления заявителя должностным лицом, 
уполномоченным на предоставление муниципальной услуги, статус заявления 
заявителя в личном кабинете на Едином портале, ГИСОГД, ЕИСЖС 
обновляется до статуса «принято».

3.6.15. Заявитель имеет возможность получения информации о ходе 
предоставления муниципальной услуги.

3.6.16. Информация о ходе предоставления муниципальной услуги 
направляется заявителю в срок, не превышающий одного рабочего дня после 
завершения выполнения соответствующего действия с использованием 
средств Единого портала, ГИСГОД, ЕИСЖС.

3.6.17. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
заявителю в срок, не превышающий одного рабочего дня после завершения 
соответствующего действия, направляется:

а) уведомление о записи на прием в комитет, содержащее сведения о дате, 
времени и месте приема;



7

б) уведомление о приеме и регистрации заявления и иных документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, содержащее 
сведения о факте приема запроса и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, и начале процедуры предоставления 
муниципальной услуги, а также сведения о дате и времени окончания 
предоставления услуги либо мотивированный отказ в приеме запроса и иных 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

в) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения о принятии 
решения о предоставлении муниципальной услуги и возможности получить 
результат предоставления муниципальной услуги.

3.6.18. Ответ на заявление направляется заявителю в форме и способом, 
выбранным заявителем при подаче заявления. При отсутствии в заявлении 
указания на способ получения ответа ответ направляется по почтовому адресу 
заявителя. 

Срок направления результата предоставления муниципальной услуги 
составляет 1 рабочий день с даты подготовки одного из документов, 
указанных в пункте 2.3. настоящего административного регламента.

3.6.19. Заявитель вправе получить результат предоставления 
муниципальной услуги в форме электронного документа или на бумажном 
носителе.

3.6.20. Заявителям обеспечивается возможность оценить доступность                               
и качество муниципальной услуги на Едином портале, ГИСОГД, ЕИСЖС.

3.6.21. Критерием принятия решения является обращение заявителя                                 
за получением муниципальной услуги в электронной форме.

3.6.22. Результатом административной процедуры является подготовка 
ответа на запрос в форме одного из документов, указанных в подразделе                    
2.3. настоящего административного регламента.

3.6.23. Способ фиксации результата выполнения административной 
процедуры - направление сообщения в личный кабинет заявителя на Едином 
портале, ГИСОГД, ЕИСЖС.

3.6.24. Максимальный срок выполнения административной процедуры 
составляет 5 рабочих дней со дня регистрации запроса заявителя.».

2. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете 
«Городские известия».

3. Управлению делами Администрации города Курска (Калинина И.В.) 
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
Администрации города Курска в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска                  И. Куцак


